
Zber úrody a požiare
   Tak ako aj po iné roky, nastal čas zberu, spracovania a uskladnenia 
úrody, ktorý je sprevádzaný zvýšenou požiarovosťou i v našom okre-
se.  Aj keď momentálne počasie viac praje hasičom ako poľnohospo-
dárom, obozretnosti v čase zberu úrody nie je nikdy dosť. 
   Medzi zvlášť nebezpečné činnosti, ktoré majú veľmi často za ná-
sledok vznik požiaru, je spaľovanie slamy na radoch po zbere obilia. 
V susedstve sa totiž obyčajne nachádzajú družstevné parcely, kde 
slama na radoch čaká na pozberanie a stohovanie, a tak padne za 
obeť nechcenému požiaru. Horšie je však, keď za obeť padne obi-
lie na koreni na vedľajších záhumienkoch. Namiesto úžitku človeku 
vznikne škoda. Že sa tým naštrbia aj susedské vzťahy, to už hádam 
ani netreba hovoriť. A pritom spaľovanie slamy je zakázané !!!
   Ku vzniku požiaru môže dôjsť aj v dôsledku technickej závady alebo 
zlého technického stavu zberovej techniky, ale aj pri iných činnostiach 
ľudí počas žatvy. Jednou z rizikových činností je nepochybne  hra 
detí v stohoch slamy a v ich blízkosti. Pri svojich prázdninových dob-
rodružstvách deti často používajú oheň, alebo dokonca skúšajú fajčiť 
a pred nepovolanými zrakmi sa ukrývajú práve tam. Preschnuté a pre-
vzdušnené steblá veľmi ľahko a rýchlo horia, naozaj stačí malá chvíľa 
nepozornosti a následky môžu byť tragické. 
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Letné kino
s Mládežníckym parlametom

18.7.2012     o 20.30 h
v mestskom parku

Vo štvorici 
po opici

OK  taxi
0800 100 006
bezplatná linka

0902 600 100

generálny sponzor : www.krby-tuma.sk
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Mimoriadny úspech
v grapplingu 
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Návšteva zďaleka
Je čas prázdnin a dovoleniek. Pritom za 
oddychom necestujeme len my. Často 
práve v lete prichádzajú na miesta spä-
té so spomienkami na detstvo a mladosť 
ľudia, ktorí svoj rodný kraj kedysi opusti-
li a nové korene zapustili niekde veľmi, 
veľmi ďaleko. Ich návraty bývajú pre 
všetkých príležitosťou stretnúť sa s pria-
teľmi, rodinou a vybrať sa po stopách 
minulosti. 
Milí naši čitatelia, zažili ste či zažívate 
počas tohto leta takéto stretnutie? Ale-
bo čakáte návštevu zďaleka? Podeľte 
sa s nami o zážitky a spomienky.  Radi 
ich ponúkneme  Bánovčanom prostred-
níctvom Bánovských novín. A privítali 
by sme aj nejakú tú fotku. Na vaše letné 
informácie čakáme na adrese noviny@
kulturabn.sk

   Previerky schopností dobrovoľných hasičských družstiev si v našom regióne držia 
svoju popularitu. V Dolných Ozorovciach si v nedeľu 15. júla zmerali sily dobrovoľné 
hasičské družstvá zo širokého okolia. Každé z nich so sebou prinieslo súťaživého du-
cha, férovosť, ale najmä presvedčenie, že sa Dobrovoľnému hasičskému zboru venujú 
naozaj s láskou. 
    Ako pocta zaslúžilému členovi Dobrovoľnej požiarnej ochrany, ktorý svoj život zasvätil 
výchove mládeže a humánnej práci v tejto oblasti, sa Memoriál Viliama Peťovského 
usporiadal už po piaty raz.  Od deviatej hodiny ráno sa na štartovej čiare v snahe získať 
putovný pohár striedali družstvá mladých hasičov – záchranárov, zápoliacich v rámci 
súťaže Plameň, ktorá má celoslovenskú pôsobnosť. Do boja o prvenstvo sa zapojilo 
celkovo 19 družstiev rozdelených do 5 a 8-členných celkov chlapcov a dievčat vo veku 
od 8 do 16 rokov. Vodný útok sa realizoval na dva terče po trati merajúcej 40 metrov. 
Z víťazstva v kategórii 5-členných tímov dievčat sa tešila Žitná-Radiša s časom 14:99. 
Najlepší výkon v chlapčenskej kategórii časom 13:71 podalo Krásno. Plný hasičský, 
teda 8-členný útok, najlepšie zvládli dievčatá zo Zlatník, ktoré svoj výkon podali za 16 
sekúnd a 17 stotín. Druhýkrát sa z prvenstva tešili chlapci z Krásna, teraz s verdiktom 
16:95.  
   Hlavná súťaž dobrovoľných hasičských družstiev mužov a žien sa začala popoludní. 
Pred jej otvorením sa očakávala účasť 35 tímov, na základni sa ich však vystriedalo 
53.

   Previerky schopností dobrovoľných hasičských družstiev si v našom regióne držia 

Memoriál Viliama Peťovského

KULTÚRNE LETO
 
   V bánovskom parku sa v nedeľu 15. 
júla stretli všetci tí, čo sa tešili na výni-
močný umelecký zážitok. Tretie kultúrne 
leto sľubovalo bohatý program, v ktorom 
sa tento raz ako spievalo, tak tancova-
lo. Na pódiu sa predstavila naozajstná 
omladina v podobe začínajúcej a veľ-
mi talentovanej hudobnej skupiny Mink 
z Topoľčian a medzi ich skladbami sa o 
tanečné vsuvky postaralo Tanečné štúdio 
Dancando. Členovia skupiny Mink zahra-
li svoje autorské, ako aj prebraté piesne. 
Mierne komplikácie priniesol dážď, pre 
ktorý v záujme bezpečnosti a zdravia na-
pokon s tancom nevystúpili najmenšie 
detičky. Nápaditými a prepracovanými cho-
reografi ami všetci z TŠ reprezentujú naše 
mesto na celom Slovensku. Mraky nad par-
kom sa ku koncu podujatia pretrhali a opäť 
zasvietilo zubaté slnko. Pochvalu si zaslú-
žia všetci vytrvalí diváci, ktorí zostali až do 
poslednej minúty a ani nepriaznivé počasie 
ich neodradilo. 
O týždeň sa v areáli parku bude hrať 
na ľudovú nôtu v podaní dychovej 
hudby Valaška z Valašských Klobúkov. 
Všetkých Vás srdečne pozývame!      ag

Pokračovanie na str. 4



 Čo najviac upevňuje pocit spolupatrič-
nosti vo všetkých komunitách po celom sve-
te? Klebety. Veď po takej hodinovej klebetnej 
rehabilitácii sa každý cíti o čosi vyrovnanejší, 
dôležitejší i mocnejší. Táto stará psycholo-
gická praktika pomáha posilniť nielen dušu, 
ale aj telo, nehovoriac o pozitívnom oživení 
vzájomných vzťahov medzi ľuďmi, ktorí sa 
na klebetení spoločne podieľajú.
Už to tak býva, že v malom meste sa každý 
s každým pozná, až si niekedy myslím, že 

všetci z nášho okresu sú potomkovia maximálne piatich veľkých ro-
dín. Starší ľudia vedia podľa priezviska spoľahlivo priraďovať dokon-
ca aj miesto trvalého bydliska. Dežerice, Kšinná, Uhrovec... Všade 
majú aspoň jedného vlastného „priezviskového maskota“.
Každého sa určite aspoň raz ktosi opýtal: „A ty si čí?“ A vtedy chtiac-
nechtiac nastáva vyčerpávajúca prednáška o rodostromoch. A ak 
vás ktosi, božechráň, nespozná podľa predkov, ľudia si vás budú pa-
mätať ako tú, čo nezdraví, či ako toho, čo si domov cez okno za mladi 
tajne vodil frajerky. Jediné šťastie majú deti, ktoré môžu pri pouličnej 
identifi kácii odbiť zvedavých seniorov krátkou odpoveďou. „Ja som 
mamin a tatinov.“ Žiadne mená, žiadne ďalšie otázky.
Jednou z výhod zvedavých a presocializovaných malomešťanov 
je nízka kriminalita. Pred ich röntgenovými pohľadmi vás pri lúpeži 
neuchráni ani čierna kuk-
la, a ak komusi v meste 
ťuknete do auta a ujdete, 
stavte sa, že vás aj tak kto-
si bonzne. Nikdy predsa 
neviete, za ktorou tujou sa 
skrýva tunajšia slečna Mar-
plová.
V skratke by sa to dalo 
zhrnúť asi takto. Čím viac 
klebetím, tým viac viem. 
Čím viac viem, tým som 
vzdelanejší. Čím viac som 
vzdelanejší, tým viac som 
človekom. A späť na za-
čiatok, čím viac som člo-
vekom, tým viac klebetím. 
A teda kto neklebetí, ako-
by ani neexistoval. A kaž-
dý predsa chce žiť večne. 
Tak prečo nie. 
        Ria 

2noviny@kulturabn.sk

Čo najviac upevňuje pocit spolupatrič-

Ako klebety zachraňujú ľudstvo

  Poskytovanie jednorazovej dávky
 v hmotnej núdzi

   Čo vlastne znamená pojem hmotná núdza?  Je to stav, keď prí-
jem občana a fyzických osôb, ktoré sa s občanom spoločne posu-
dzujú, nedosahuje životné minimum a občan a fyzické osoby, ktoré 
sa s občanom spoločne posudzujú, si príjem nemôžu zabezpečiť 
alebo zvýšiť vlastným pričinením. 
   Dávka v hmotnej núdzi sa poskytuje občanovi na zabezpečenie 
základných životných podmienok. 
   Jednorazová dávka v hmotnej núdzi sa môže poskytnúť občanovi 
v hmotnej núdzi a fyzickým osobám, ktoré sa s občanom v hmotnej 
núdzi spoločne posudzujú, ktorým sa vypláca dávka a príspevky, 
najmä na úhradu mimoriadnych výdavkov.
Poskytovanie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi sa riadi viacerý-
mi zásadami, ktoré boli prijaté 1.2.2012.
   Potreba vydať doplnok č.1 k týmto zásadám, ktorú aj poslanci 
MsZ prijali na poslednom rokovaní mestského zastupiteľstva, vznik-
la z dôvodu nadmerného záujmu o jednorazovú dávku v hmotnej 
núdzi na začiatku kalendárneho roku.
Nakoľko v zmysle zásad pre poskytovanie jednorazovej dávky 
v hmotnej núdzi sú uprednostnení žiadatelia, ktorí sa zúčastnia na 
drobných prácach v prospech mesta, nie je možné zabezpečenie 
drobných prác pre taký vysoký počet žiadateľov. 
V jarnom období, kedy začínajú vonkajšie úpravy mesta, by vyu-
žiteľnosť týchto prác bola podstatne efektívnejšia. Z tohto dôvodu 
sme do doplnku zakomponovali možnosť podania žiadosti až od 
1.3. v kalendárnom roku, mimo prípadov, kedy bude život alebo 
zdravie ohrozené, vtedy si občania môžu podať žiadosť počas ce-
lého roka.      
        Petra Henčeková 
    odb. referent soc. vecí

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Dňa 1.7. o 16.40 h nahlásila stála služba z OC Kaufl and, že majú zá-
chyt. Hliadka MsP po príchode na miesto zistila, že priestupku proti §50 
zák. č. 372/1990 Zb. o priestupkoch spáchal občan z okresu Trenčín 
M. P. tým, že odcudzil vec v hodnote 5,99 €. Priestupok vyriešený na 
mieste blokovou pokutou. 
V ten istý deň v hypermarkete Tesco o 19.55 h bola spáchaná drob-
ná krádež, ktorej sa dopustil občan mesta P. B. tým, že odcudzil  vec 
v hodnote 14,99 €. Priestupok vyriešený blokovou pokutou. 

Dňa 2.7. o 20.30 h hliadka MsP prijala telefonický oznam, že na Ulici 
5. apríla leží na zemi neznámy muž. Po príchode na miesto  hliadka 
zistila, že sa jedná o A. F, ktorý bol zjavne pod vplyvom alkoholu a ne-
komunikoval. Privolaná RZP nezistila žiadne závažné poranenia. Bola 
vyrozumená dcéra menovaného, ktorá si ho po poučení prevzala.

Mestská polícia hlási

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

16. júl 2012

   Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne 
postihnutých č.3 usporiadala 23. júna zájazd pre rodičov 
a deti do ZOO Bojnice. Deťom sme kúpili vstupenky do 
zoologickej záhrady a zabezpečili malé občerstvenie. 
Podľa slov všetkých, prežili sme krásnu slnečnú sobotu.
   Vo výletoch sme pokračovali aj ďalej. Počas štátne-
ho sviatku 5. júla sme sa vydali na zájazd na Velehrad 
v Čechách. V rámci osláv sv. Cyrila a Metoda sme sa tiež 
zúčastnili svätej omše. Navštívili sme zámok v Buchlo-
viciach a zastavili sme sa na nákupy v Uherskom Hra-
dišti. Plní dojmov sme sa šťastne vrátili domov. Všetci 
účastníci oboch zájazdov vyslovili veľkú spokojnosť.

   V sobotu 18. augusta vás pozývame na zájazd na 
Festival ľudových remesiel do Trenčianskych Tep-
líc, kde bude približne stovka remeselníkov prezento-
vať a ponúkať svoje výrobky. Do 14. augusta sa môžete 
prihlasovať v budove Klubu dôchodcov. Pre viac infor-
mácií volajte na t.č.: 0904 487 991.

Jozef Kocúr
predseda ZO SZZP č.3

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

   Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne 

Spoznávanie krajov členmi
i nečlenmi SZZP č.3

Vyúčtovanie verejnej zbierky
V zmysle Rozhodnutia číslo OVVS/2011/02058 zo dňa 
2.12.2011o povolení konania verejnej zbierky vydaného Obvod-
ným úradom Bánovce nad Bebravou

bolo povolené Rodičovskému združeniu pri ZUŠ D. Kardoša na 
obdobie od 2.12.2011 do 30.6.2012 usporiadať verejnú zbierku, 
ktorej účelom je podpora umeleckého rozvoja talentovaných detí 
prostredníctvom odborných seminárov, tvorivých dielní, worksho-
pov, súťaží pod vedením odborníkov „Šanca pre umenie“.
   Rodičovské združenie pri ZUŠ D. Kardoša, Novomeského 3, 
Bánovce nad Bebravou, predkladá v zmysle vyššie uvedeného 
rozhodnutia Vyúčtovanie verejnej zbierky, ktorá bola v uvedenom 
období vykonávaná získavaním fi nančných prostriedkov s na-
sledovným výsledkom: Príspevky učiteľom školy vo výške 
168,40 €.    
   Z vyššie uvedeného vyplýva, že hrubý výnos z verejnej zbierky 
bol vo výške 168,40 €. Náklady spojené s konaním verejnej zbierky 
neboli žiadne, čistý výnos verejnej zbierky je 168,40 €.
   Rodičovské združenie pri ZUŠ D. Kardoša ďakuje všetkým, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispeli do verejnej zbierky a tiež tým, čo 
napomohli jej uskutočneniu a priebehu.

Mgr. Eva Čavajdová
predsedníčka RZ pri ZUŠ D. Kardoša

Občianska inzercia
Predám dvojhrobku na cintoríne v BN pri kostole, sekcia C 4, č. 229. 
ČT  042/442 11 10, 0914 194 856



   Niekoľko týždňov už trvajú stavebné práce na výstavbe nebytových priestorov popri ceste na Svätoplukovej ulici. Nejedná sa teda 
o pred časom spomínané sociálne bytové domy, ale miesta, kde si budeme môcť prísť už čoskoro vyvetrať peňaženky.
   Na sídlisku Dubnička vyrastú hneď dva obchodné komplexy. Ten väčší zaberie plochu pri obchodnom dome na Svätoplukovej ulici. 
Svojim priestorovým usporiadaním a konštrukčným riešením plynulo nadväzuje na dané centrum, pričom rešpektuje terénne, dopravné a pre-
vádzkové danosti územia. Stavba s názvom OBCHODNÉ JEDNOTKY Bánovce nad Bebravou bude mať obdĺžnikový tvar a bude rozdelená 
na sedem samostatných obchodných prevádzok. Tie budú prístupné z nového pešieho chodníka. Ďalšou podmienkou kolaudácie je aj vy-
hotovenie dvoch autobusových zastávok na Ulici Svätoplukova, obojsmerne. Súčasťou bude vybudovanie bezplatného parkoviska pred ob-

chodnými jednotkami tak, že s parkovacími plochami supermarketu 
budú tvoriť jeden celok. Predeľovať ich majú cestné ostrovčeky. 
Navrhované je vybudovanie 100 parkovacích miest, z čoho 9 miest 
pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. V bez-
prostrednej blízkosti 7,10 m vysokej budovy na zastavanej ploche 
3948,3 m², je stavebník zaviazaný previezť sadové úpravy. Na plo-
che medzi komunikáciou na Svätoplukovej ulici a výstavbou OJ vy-
rastie 11 kusov listnatých stromov a 280 kusov kríkov. K obchodom 
sa budete môcť dostať cez súčasný kruhový objazd. Momentálne 
sa prevádza hrubý odkop a násyp na úroveň podkladových kon-
štrukcií spevnených plôch. Pred Vianocami by sme pravdepodobne 
mali už nakupovať v novom obchodnom centre. 

   Ďalší jednopodlažný objekt jednoduchého lichobežníkového pô-
dorysného tvaru bude stáť na zelenej ploche pri kruhovom objazde 
v blízkosti potoku Dubnička. Obchodná galéria s celkovou zasta-
vanou plochou 1439 m² sa bude skladať z troch samostatných ná-
jomných jednotiek. Dopravné napojenie objektu je navrhnuté cez 
existujúce vstupy do územia od kruhového objazdu. Podmienkou 
mesta bola jeho čiastočná úprava tak, aby spĺňal svoju funkciu spo-
maľovania cestnej premávky. Súčasných 128 parkovacích miest by 
malo doplniť ďalších 6. Úprava priestranstiev bude opäť vykonaná 
výsadbou trávnika, listnatých a ihličnatých stromov a kríkov.  
   Pre stavebníkov v oboch prípadoch existujú okrem iných pod-
mienky triedenia a následného zabezpečenia zhodnotenia skupín 
druhov odpadov. Tie, ktoré nie je možné využiť alebo zhodnotiť, je 
nutné odovzdať na zneškodnenie osobe oprávnenej tieto činnos-
ti vykonávať. Samozrejmé je v týchto prípadoch nové vonkajšie 
osvetlenie parkovísk a komunikácií. Uskutočňovaním stavieb nesmie dôjsť k poškodeniu a znečisteniu komunikácií. V prípade potreby je 
stavebník zaviazaný zabezpečiť okamžité čistenie. Stavby obchodných jednotiek budú súčasťou areálu, v ktorom sú umiestnené aktivity pre 
obchodné činnosti a služby, parkovanie a zeleň.                   kh

   Onedlho uplynie rok, odkedy činnosť charity 
SČK v Bánovciach nad Bebravou uskutoč-
ňujeme v nových priestoroch MSÚ, v Dome 
humanity na Školskej ulici. 
   Náplňou našej práce je prijímanie, triedenie 
a vydávanie ošatenia, rôzneho textilu, obuvi, 
elektroniky a ďalších potrieb do domácnosti. 
Aj naďalej je naším poslaním pomáhať a vy-
chádzať v ústrety rodinám s deťmi, bezdo-
movcom a tiež aj iným občanom, teda tým, 
ktorí majú 
s ť a ž e n é 
ž i v o t n é 
podmienky. 
Stáva sa, že určitá časť našich klientov má 
neprimerané nároky a požiadavky, čo si vyža-
duje veľa času a trpezlivosti pre vysvetlenie 
našich možností a uspokojenie ich nárokov. 
Boli by sme radi, ak by sme mohli našu čin-
nosť koordinovať a spolupracovať so zástup-
com pre rómsku komunitu v našom meste, 
keďže nás navštevuje veľa rómskej populá-
cie. Práca s týmito občanmi nie je ľahká, ale 
máme záujem o uspokojenie každého klienta, 
ktorý nás navštívi. 
   Pozývame aj ostatných občanov mesta 
a okolia, aby nás navštívili. Iste si niečo zau-
jímavé vyberú a neodídu naprázdno a tým si 
doplnia svoj šatník či domácnosť o veci, ktoré 
v obchodoch ťažko nájdu. Chceli by sme tou-
to cestou poďakovať ľuďom, ktorí darovaním 
svojich prebytkov vytvárajú podmienky pre 

uľahčenie nepriaznivých životných podmie-
nok našich spoluobčanov. 
 Osobitné „ďakujem“ patrí žiakom 
ZŠ Komenského, ktorí už tradične koncom 
školského roka a pred Vianocami prichádzajú 
s balíkmi ošatenia a hračkami pre tých, ktorí 
to potrebujú. Sme vďační aj pedagógom tejto 
školy, že svojich žiakov vedú k takejto čin-
nosti a pestujú v nich cit pre pomoc a ochotu 
navzájom si pomáhať. Výsledky našej práce 

závisia aj od úz-
kej spolupráce 
a pomoci členov 
výboru SČK, 

MSÚ – úseku ŽP a Sociálneho odboru v Bá-
novciach nad Bebravou. Hoci máme k dis-
pozícii len obmedzené priestory, tento nedo-
statok sa snažíme vyvážiť ochotou a milotou 
pracovníkov charity. 
   Naša výzva k občanom: „Navštívte nás, ste 
srdečne vítaní!“, platí stále, pretože len so za-
pojením čo najširšieho okruhu ochotných ľudí 
môžeme lepšie naplniť naše poslanie. Kontaj-
nery, ktoré boli v našom meste rozmiestnené, 
plnia účel, pre ktorý bol tento spôsob zberu 
prebytočného ošatenia vytvorený.
   Vážení darcovia, prosíme vás za tých, ktorí 
sú odkázaní na vašu pomoc, navštívte nás so 
svojimi prebytkami z vašich domácností a po-
deľte sa o ne s tými, ktorým budú užitočné. 
Veľmi pekne vám za to ďakujeme.

M.M.

V Knižnici Ľ. Štúra môžete nájsť aj tieto tituly:

Kamošky, schôdzky a princezné z Portobella (2010)    
                    Cathy Hopkinsová 
Nesta stretla perfektného chlapca, ktorý dobre vyzerá, je zábavný a na-
ozaj milý. Avšak spolu s ním prišli aj problémy. Našťastie má kamošky 
Lucy a Izzie, ktoré jej pomôžu si uvedomiť, na čom naozaj záleží...

Klára a mátohy (2012)               Petra Nagyová – Džerengová
Šesťročnej Kláre mátohy nedovolia spať samej vo svojej posteli. Ako sa 
zbaviť strachu? Ako poraziť tie nešťastné mátohy? To je prázdninová 
úloha pre Kláru a jej dedka. 

Krajinka Bodliačikovo (2011)           Jozef Kollár 
V šestnástich kapitolách autor poodhalí malému čitateľovi všetky taje 
života obyvateľov sveta Bodliačikov. 

Krvácajúce City (2012)  
              Alex Preston 
Autor realistickým, nevšedne 
otvoreným až krutým spôsobom 
odhaľuje najpálčivejšie problé-
my dnešného moderného člo-
veka vo svete zmietanom nielen 
krízou neistých, často falošných 
hodnôt, ale predovšetkým krízou 
morálnych hodnôt, ktorá deval-
vuje medziľudské vzťahy.

3 noviny@kulturabn.sk

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Knižnica Ľ. Štúra

Otváracie hodiny počas 
letných prázdnin 2012

 

od 23.7. do 4.8. bude knižnica 
zatvorená. T.č.: 038 7602767

   Niekoľko týždňov už trvajú stavebné práce na výstavbe nebytových priestorov popri ceste na Svätoplukovej ulici. Nejedná sa teda 
o pred časom spomínané sociálne bytové domy, ale miesta, kde si budeme môcť prísť už čoskoro vyvetrať peňaženky.
   Na sídlisku Dubnička vyrastú hneď dva obchodné komplexy. Ten väčší zaberie plochu pri obchodnom dome na Svätoplukovej ulici. 

„Obchodná” Svätoplukova ulica

Pondelok: 8.00 - 15.00
Utorok:  8.00 -  15.00
Streda:  8.00 -  17.00
Štvrtok:  8.00 -  15.00
Piatok:  8.00 -  15.00
Sobota:  ZATVORENÉ movcom a tiež aj iným občanom, teda tým, 

Stáva sa, že určitá časť našich klientov má 
neprimerané nároky a požiadavky, čo si vyža-

navzájom si pomáhať. Výsledky našej práce 
závisia aj od úz-
kej spolupráce 
a pomoci členov 
výboru SČK, 

MSÚ – úseku ŽP a Sociálneho odboru v Bá-
novciach nad Bebravou. Hoci máme k dis-

Aj prebytočné veci môžu byť 
niekomu užitočné

16. júl 2012

Narodili sa
Patrícia Zajacová, Timea Kopčanová, Sofi a Čanigová
Nicolas Petrík, Dominik Fodora, Sára Adamkechová

Uzavreli manželstvo
Boris Göndöč a Zuzana Dzurková
Milan Pihík a Janka Dúbravická
Jaroslav Váňa a Jana Samáková

Milan Prístupný a Mária Bitarovská

   Obzvlášť nebezpečnými lokalitami v našom 
okrese sú parcely so slamou, ktoré sa nachá-
dzajú v bezprostrednom susedstve ciest, želez-
ničných tratí či okrajov sídlisk, ako je napríklad 
Dubnička, Sever alebo parcely v susedstve vod-
nej nádrže Pažiť.
   V minulom roku vznikli počas žatvy dva po-
žiare, pri ktorých nebola zranená ani usmrtená 
žiadna osoba.  Jednalo sa o požiare strniska a 
slamy na radoch v dôsledku vypaľovania trávy. 
Vo všeobecnosti je potrebné mať na pamäti, že 
akákoľvek manipulácia s tvoreným ohňom 
v blízkosti polí  s obilím alebo slamou je ne-
bezpečná a aj malý ohorok z cigarety môže 
zapríčiniť veľké škody.
  OR HaZZ Bánovce n.B.

   Obdobie ukončenia štúdií na vy-
sokých školách sprevádzajú i zmeny 
občianskych preukazov dvadsaťpäť-
ročných ľudí. Tu nastáva otázka: „Napí-
sať či nenapísať svoj akademický titul do 
občianskeho?“ 
   Pre každého žiadateľa je toto rozhod-
nutie dobrovoľné. Jedná sa o nepovinný 
údaj, ktorý od vás v občianskom preuka-
ze nikto nebude vyžadovať. Svoj titul to-
tiž môžete, ale aj nemusíte používať. Do 
časti osobitné záznamy sa na žiadosť 
občana uvádza skratka akademické-
ho titulu, vedecko-pedagogického titulu, 
umelecko-pedagogického titulu alebo 
iného titulu. Tiež skratka vedecko-aka-
demickej hodnosti, umelecko-akademic-
kej hodnosti alebo vedeckej hodnosti ab-
solventa vysokej školy. To všetko iba po 
predložení dokladu o udelení titulu. 
   Pri doklade o udelení titulu alebo hod-
nosti vydanom zahraničnou vysokou 
školou alebo iným na to oprávneným 
orgánom sa predkladá rozhodnutie
 o uznaní tohto dokladu za rovnocenný 
s dokladom o udelení titulu alebo hod-
nosti vydaným vysokou školou v Sloven-

skej republike podľa osobitného predpi-
su, ak medzinárodná zmluva, ktorou je 
SR viazaná, neustanovuje inak. Dohoda 
medzi SR a ČR hovorí, že v oblasti vyso-
kého školstva a vedy je platná rovnocen-
nosť priznávaných titulov a hodností, na 
zápis titulu je potrebný iba doklad o ich 
udelení. 
Z dôvodu zmeny zápisu nových údajov 
mimo výmeny celého preukazu po vypr-
šaní doby platnosti, si na kolok pripravte 
4,50 €.
   Polícia aj naďalej vychádza v ústrety 
občanom a snaží sa šetriť ich čas. Od 
1. júla získate nový občiansky preukaz 
kdekoľvek aj do dvoch pracovných dní. 
Občania, ktorým bol OP vydaný pred 
1. júlom 2008, môžu o vydanie požiadať 
na ktoromkoľvek OR PZ na Sloven-
sku. Urýchlené vydanie je možné už do 
dvoch pracovných dní a doručia vám 
ho priamo na určenú adresu. Správny 
poplatok za takéto vydanie je 20 € + 3€ 
za zaslanie. 
Podrobné informácie si môžete nájsť 
na internetovej stránke www.minv.sk
        Kristína Hollá

Dokončenie zo str. 1.

   Obdobie ukončenia štúdií na vy-   Obdobie ukončenia štúdií na vy- skej republike podľa osobitného predpi-skej republike podľa osobitného predpi-

Titul v občianskom preukaze

Zber úrody a požiare



OV Biskupice a FK Sokol Biskupice pozývajú na
12. ročník Biskupickej jedenástky

O večerný program sa postará skupina PROFIL 
a humoristická dvojica Kaiser-Meluš

4sportbnn@gmail.com
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Priebežné 
poradie Z V R P S BVÝSLEDKY 6. KOLA: 

HBK Exit – THC Dežerice 14:5 
(Apolén 4, Botka, M. Koleno 3, 
P. Koleno, Valach 1 – Jaroslav 
Predanocy 2, Juraj Predanocy, 
Hrebíček, Hano1); Il Tigro – HBK 
Kladivári 3-14 (Kurej, Bujna, Beňo 
1 – R. Tomka, Greguš 3, Janček, 
A. Tomka 2, Majerčík, Kmeť, 1); 
Skačany – Ottawa 4-8 (Horniak, 
Martin Hudec 2 – Filo 3, Dzian, Mi-
kula 2, A. Jakubík 1); Ezop – voľno, 
EAGLES – voľno, HBK Pravotice - 
rozhodca

VÝSLEDKY 28. TÝŽDEŇ
Kováč - Praženec 7:6, 6:2;  Mikuš – V. Varhaník 5:7, 6:4, 6:3; Buchel – Michal 
Zajko 7:6, 6:1; Kmeť - Buchel 6:1, 3:6, 7:6; Kováč - Paul 6:4, 6:2

PORADIE
1. Branislav Tretinár (9 9 0 0 18:1 18), 2. Marek Liška (9 9 0 0 18:1 18),
3. Marián Farkaš (8 7 1 0 15:3 15), 4. Matúš Laššo (8 7 0 1 14:5 14), 
5. Peter Kmeť (7 5 1 1 11:6 11), 6. Martin Zajko (5 4 0 1 9:4 9), 7. Milan 
Buchel (8 4 3 1 11:9 11), 8. Richard Hanák (7 4 0 3 8:8 8), 9. Martin Mikuš 
(7 4 1 2 9:8 9), 10. Igor Stránsky (5 2 2 1 6:7 6), 11. Jozef Kováč (11 4 2 5 
10:14 10), 12. René Halmo (3 2 1 0 5:2 5), 13. Ondrej Škorec (3 2 1 0 5:4 
5), 14. Vladimír Varhaník (5 2 2 1 6:6 6), 15. Matúš Varhaník (8 1 1 6 3:15 
3), 16. Ľubor Paul (4 0 2 2 2:8 2), 17. Vladimír Praženec (8 1 0 7 2:15 2), 
18. Stanislav Varhaník (6 0 1 5 1:12 1), 19. Michal Zajko (7 0 1 6 1:14 1), 
20. Daniel Igaz (2 0 0 2 0:4 0), 21. Juraj Petrlík (3 0 0 3 0:6 0).        ml

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

Program 7. kola 
(sobota 21.7.2012): 

HBK Pravotice – Il Tigro (8.00), HBK Kladivári – THC Dežerice (9.30), 
EAGLES - Ottawa (11.00), Ezop – voľno, HBK Exit - rozhodca       jb

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ  LIGA

Prioritou kvalitná mládež a vlastní 
odchovanci

Grappling má v srdci

Memoriál Viliama Peťovského

16. júl 2012

   Tohtoročný maturant SOŠ na Ulici Farská urobil nielen sebe, 
celému mestu, ale i Slovensku veľkú radosť. Marián Jakubík 
(na foto v červenom) sa už štyri roky venuje bojovému umeniu, 
v ktorom dosahuje výborné výsledky. Najväčší zaznamenal na 
Majstrovstvách sveta FILA Grappling 2011 (junior), odkiaľ si pri-
niesol bronzovú medailu. V MMA a Grapplingu (NoGi) v kategó-
rii „-18 r.” bol neporazený a bojoval bez väčších problémov.
Pýtate sa čo je grappling?  Je to bojový šport, ktorý vychádza 
z techník zápasenia a brazílskeho JIU JITSU. Pri boji sa použí-
vajú zhody, prehody, rôzne páky a škrtenia. 
Naša redakcia sa zúčastnila prvého individuálneho tréningu 
pred veľkou súťažou, a tak sme sa športovca spýtali...

Aké boli tvoje začiatky pri bojových športoch?
Keďže veľa mojich kamarátov sa v tom čase venovalo tomuto 
druhu športu, rozhodol som sa, že to vyskúšam. Nakoniec ma 
to začalo baviť a zostal som pri tom až doteraz. V prípade po-
treby sa budem vedieť obrániť. 
Kedy došlo k tomu, že si začal športovať aktívnejšie?
Asi jeden rok po tom, ako som trénoval, som už začal chodiť 
aj na súťaže. 
Došlo už niekedy k situácii, kedy si to, čo si sa naučil, po-
užil v reálnom živote?
Mne sa to nestalo, bojujem vždy iba v ringu. 
Na akú súťaž sa momentálne pripravuješ? 
V septembri to budú Majstrovstvá Európy v grapplingu.
Ako vyzerá príprava počas roka a pred súťažou? 
Cez rok mávam tréning v týždni trikrát v športovej hale a me-
dzi tým aj v posilňovni. Pred súťažou zvyčajne pritvrdzujeme 
tréningy.
Fight Gym Bánovce pod trénerským vedením Ondreja Dúckeho 
si tak vychováva úspešného športovca bojových umení s ten-
denciou získavať tie najhodnotnejšie víťazstvá.                     kh

   Letné prípravné obdobie prinieslo vo futbalo-
vom klube Spartak Bánovce nad Bebravou nie-
koľko zmien. Viac prezradil člen správnej rady 
klubu Dušan Jankovič.  

   Príprava na nový súťažný ročník 2012/2013 sa 
v FK Spartak začala zrazom mužov dňa 3. júla.  
Mužstvu bol predstavený nový tréner Dominik 
Gašparovič z Cígľa. Po neúspešnej sezóne sme 

sa rozhodli káder obmeniť a hlavne omladiť vlastnými odchovanca-
mi. Rozlúčili sme sa až s ôsmymi hráčmi: Pavlovič, Horúcka, Varga, 
Kyselica, Dúbravka, Igaz, Švikruha a hosťovanie sa skončilo Petre-
jemu (MŠK ŽILINA), ktorý hrával aj za dorast. Naopak do prípravy 
sa zapojili: Čerge, Katrena, Civáň, Mikloš, Filo, Gabriška, Valíček, 
Madaj a dorastenci Zaťko, Starych, Flóro a Dzúrik. Na ďalšom posil-
není mužstva ešte pracujeme, pričom našou ambíciou je skončiť do 
6. miesta v tabuľke a pritiahnuť viac divákov do hľadiska.
   Prípravu 9. júla začali aj starší a mladší dorastenci. V nasledu-
júcich dňoch sa do prípravy zapoja žiacke družstvá a následne aj 
štyri družstvá prípravkárov. Všetky mládežnícke mužstvá trénujú 
pod dozorom fundovaných trénerov a pedagógov, ktorí sú držiteľmi 
trénerských licencií (Slovák, Zita, Chocina, Ragan, Januška, Kováč, 
Bacho, Jánošík). Ďalej  sa chceme vrátiť k spolupráci so ZŠ Parti-
zánska, a tak skvalitniť rozvíjanie talentov nielen z nášho mesta, ale 
aj okolia. Pretože máme v areáli Spartaku málo tréningových plôch, 
rozhodlo sa vedenie klubu v spolupráci s mestom, že v areáli ihriska 
v Horných Ozorovciach vybudujeme mládežnícke centrum. Aj týmto 
krokom sa snažíme vytvoriť čo najlepšie podmienky našej mládeži, 
na ktorej chceme budovať našu budúcnosť. 
   Na hlavnom štadióne chceme  ešte tento rok do hracej plochy 
zabudovať závlahový systém. Za bránou v blízkosti zimného štadi-
óna sme vybudovali ďalšiu tréningovú plochu. Našou prioritou však 
zostáva vybudovať umelú trávnatú plochu, aby sme mali kvalitné 
podmienky i v nepriaznivom počasí, a predovšetkým v zimnom ob-
dobí. Výrazne by sme však zlepšili zimnú prípravu i klubom celého 
regiónu. Aj touto cestou chceme požiadať vedenie mesta o rýchle 
vysporiadanie pozemkov. Následne sa vedenie FK Spartak bude 
snažiť zabezpečiť fi nančné prostriedky na výstavbu umelej plochy. 
Pre rodiny s malými deťmi chceme vybudovať detský park, aby sa 
na našom štadióne mohli športovo vyžiť celé rodiny.

   O strhujúci úvod popoludňajších bojov sa zaslúžili veteráni, 
ktorí presvedčili o svojich nesporných kvalitách. Prvenstvom sa 
nakoniec pýšil DHZ Veľké Chlievany.
Zatiaľ čo hasiči na ihrisku dokazovali svoje schopnosti a chuť 
víťaziť, rodina a priatelia Viliama Peťovského sa spoločne s pri-
mátorom mesta presunuli na bánovský cintorín, kde mu na znak 
úcty položili veniec. 
Štartovné pole sa rozdeľovalo na štandardnú a športovú ka-
tegóriu, v závislosti od úpravy výkonu čerpadiel.  Zmenila sa 
aj dĺžka trate, ktorá sa predĺžila z 40 na 75 metrov. Prvenstvo 
v štandardnej kategórii  žien si odniesli hasičky z DHZ Koš. 
V mužskej kategórii pohár získali DHZ Zlatníky.V športovej ka-
tegórii dominovali ženy z DHZ Topoľčianky a o mužský najlepší 
výkon sa postarali DHZ Trenčianské Bohuslavice.
Ako tradične k hasičským súťažiam patrí dobrá nálada, guláš, 
skvelá atmosféra, a tie rozhodne v Dolných Ozorovciach nechý-
bali.
              Alena Gregušová

1. Exit 4 4 0 0 37:15 8

2. Ezop 5 4 0 1 47:33 8

3. HBK 
Kladivári

3 2 0 1 34:19 4

4. Eagles 4 2 0 2 29:27 4

5. Skačany 4 2 0 2 33:33 4

6. Ottawa 4 2 0 2 23:33 4

7.HBK 
Pravotice

3 1 0 2 14:19 2

8. Il Tigro 4 1 0 3 14:30 2

9. THC 
Dežerice

5 0 0 5 20:50 0

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ  LIGA

Ostrix.sk srdečne pozýva všetkých 
priaznivcov behu

na 7. kolo Bánovskej bežeckej ligy 
21. júla o 10.00 h v Uhrovskom Podhradí 

(prezentácia od 9.30 h)
Dĺžka trasy je 3,55 km.

Nezabudnite na tenisky :)

28. júla 
od 14.00 h

(registrácia od 
11.00 h)

Súťažiť sa bude v  
kategóriách 
muži, ženy 

a žiaci do 15 
rokov, 

žiaci do 11 rokov

ŠPORTOVÝ DEŇ V RYBANOCH 
V sobotu 14. júla pri príležitosti ŠPORTOVÉHO DŇA v Rybanoch odohrali 
družstvá domácej prípravky, žiakov a mužov OTJ Rybany prípravné zá-
pasy s družstvami OŠK Chynorany a FK Prusy. Úvod patril domácim prí-
pravkárom, ktorí si zmerali sily s rovesníkmi z  Chynorian. Z víťazstva 3:4 
sa tešili hostia. V druhom, žiackom zápase, sa stretli opäť družstvá Rybian 
a Chynorian. I z tohto duelu vyšli víťazne hostia, ktorí zvíťazili najtesnejším 
rozdielom 1:0. Družstvo mužov z Rybian nastúpilo proti družstvu mužov FK 
Prusy. Domáci muži si počínali už  úspešnejšie a zvíťazili v pomere 4:0. jo

TURNAJ ŠIŠOV
Druhú júlovú sobotu sa v Šišove odohral futbalový turnaj, ktorého sa 
zúčastnili kluby Suchej doliny - TJ Sokol Šišov, TJ Veľké Hoste, TJ 
Sokol Zlatníky a TJ Družstevník Norovce. O úvodný výkop sa po-
starali hráči domáceho Sokola a hráči z Veľkých Hostí. Veľkohos-
ťanci zápas zvládli lepšie a výsledkom 5:3 si zaistili účasť vo fi nále. 
V druhom zápase hráči Zlatník nestačili na Norovce a prehrali 1:3. 
Porazené družstvá sa stretli v súboji o tretie miesto. Po nerozhod-
nom výsledku 1:1 rozhodol o víťazstve a konečnom treťom mieste 
penaltový rozstrel. Ten zvládli lepšie hráči Zlatník pomerom 4:2. Vo 
fi nálovom súboji si lepšie počínali hráči Noroviec a po výhre 
3:0 nad Veľkými Hosťami sa tak tešili i z celkového víťazstva 
na turnaji.
Konečné poradie: 1. Norovce, 2. Veľké Hoste, 3. Zlatníky, 4. Šišov. 
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